LESSIUS setzt sich in seinem Kommentar *De Iustitia et Iure* mit der Frage der Zufallshaftung in bestimmten Fällen vertragswidrigen Verhaltens auseinander.

Utrum nascatur obligatio restitutionis damni ex culpa levi, vel levissima, quando intercessit contractus commodati, conducti, depositi, pignoris, vel alterius similis. [...]

²⁹⁰ Dazu JANSEN, Restitution, 53 ff.

²⁹¹ THOMAS VON AQUIN, *Summa theologiae secunda secundae partis*, qu. LXII, art. I, VI.

²⁹² JANSEN, Restitution, 54.

²⁹³ JANSEN, Restitution, 54.

²⁹⁴ JANSEN, Restitution, 55.

Respondeo igitur, et dico Primo, Si res apud commodatarium, vel conductorem pereat fortuito, ad nulla ipse restitutionem tenetur, nisi aliter expresse sit conventum. Ita habetur c. unico de Commodato. [X. 3,15] Probat, quia res quaeque domino suo perit, si nulla intercessit culpa, vel pactio, ratione cuius tenearis ad damnum sarciendum.

Adverte tamen, in tribus casibus teneri commodatarium de eventu fortuito, qui in illo cap. exprimuntur.²⁹⁵ Primo, Si intercessit pactum de restituendo quomodocumque periret. quod pactum is, qui commodat semper potest exigere, quando gratis commodat secus autem quando iusto pretio; quia supra iustum pretium nihil potest exigi pretio aestimabile. talis autem obligatio praestandi eventum fortuitum, est pretio digna. Secundo, Si sit in mora restituendi, ut si tempore statuto non restituat, et postea pereat, si enim restituisset, forte non periisset. est autem in mora, qui potest restituere, et non restituit, cum tamen teneatur. Tertio, Si ex culpa, data sit occasio casui fortuito; ut si non sis re illa usus eo loco, quo conventum est, sed alio, ubi erat maius periculum, ipse adque periit. v.g. accepisti utendem vas argenteum domi tuae, et foras extulisti. vide Instit. Quibus modis re contrah. obligatio. § Item is [Inst. 3,14,2].²⁹⁶

Obwohl LESSIUS hier die Haftung des Entleihers und des Mieters für einen zufälligen Sachuntergang als Teil der Restitutionspflicht begreift, zieht er in seinen Ausführungen vertragliche Wertungen heran. Dies entspricht der eben angesprochenen Feststellung JANSENS, nach der die Spätscholastiker die außervertraglichen Restitutionsansprüche nicht trennscharf von vertraglichen Ansprüchen abgrenzen, sondern in ihren Ausführungen auf die vertragsrechtlichen Wertungen zurückgreifen.²⁹⁷ In diesem Sinne nennt LESSIUS hier drei Fälle, in denen ein Entleiher für Zufall haftet. Erstens, wenn ein *pactum* vorliegt, nach dem die entliehene Sache in jedem Fall zurückzugeben ist. Zweitens, wenn sich der Entleiher in Rückgabeverzug befindet und drittens, wenn ein Verschulden vorliegt, das den Anlass für den zufälligen Untergang gegeben hat: *Si ex culpa, data sit occasio casui fortuito*. Vieles spricht dafür, dass die Voraussetzung, das Verschulden müsse den Anlass für den zufälligen Untergang gegeben haben, nichts anderes meint als das Erfordernis einer Gefahrerhöhung. Neben der ausdrücklichen Vereinbarung durch ein